

平成27年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年12月11日

東

上場会社名 株式会社ナイスクラブ 上場取引所
 コード番号 7598 URL <http://www.niceclaup.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小路 順一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 岡本 正次 (TEL) 03-6418-4649
 四半期報告書提出予定日 平成26年12月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年1月期第3四半期の業績(平成26年2月1日～平成26年10月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-----------------|---|----------------------------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年1月期第3四半期 | 6,661 | — | 33 | — | 29 | — | △41 | — |
| 26年1月期第3四半期 | — | — | — | — | — | — | — | — |
| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | | | | | |
| | 円 銭 | | 円 銭 | | | | | |
| 27年1月期第3四半期 | △5.09 | | — | | | | | |
| 26年1月期第3四半期 | — | | — | | | | | |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年1月期第3四半期 | 7,557 | 5,096 | 67.4 |
| 26年1月期 | 6,986 | 5,170 | 74.0 |

(参考) 自己資本 27年1月期第3四半期 5,096百万円 26年1月期 5,170百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年1月期 | — | 0.00 | — | 5.00 | 5.00 |
| 27年1月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 27年1月期(予想) | — | — | — | 5.00 | 5.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年1月期の業績予想(平成26年2月1日～平成27年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|------|---|------|---|-------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 9,451 | △2.5 | 48 | — | 48 | — | △53 | — | △6.47 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 27年1月期3Q | 10,834,000株 | 26年1月期 | 10,834,000株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|------------|--------|------------|
| 27年1月期3Q | 2,640,345株 | 26年1月期 | 2,640,345株 |
|----------|------------|--------|------------|

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

| | | | |
|----------|------------|----------|------------|
| 27年1月期3Q | 8,193,655株 | 26年1月期3Q | 8,193,687株 |
|----------|------------|----------|------------|

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は完了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 | 4 |
| 4. 四半期財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策の効果により企業収益の改善と雇用環境の改善により、景気は緩やかな回復基調がみられたものの、消費税増税前の駆け込み需要の反動や円安による原材料価格の上昇など、景気の先行きは不透明なまま推移いたしました。

当アパレルないし小売業界におきましては、相次ぐ台風の上陸などにみられる異常気象の影響と消費税増税による個人消費の低迷などにより、引き続き厳しい経営環境となりました。

このような状況のなか、当第3四半期累計期間において、直営店の出店7店舗、退店13店舗を行い、直営店舗数は6店舗減少の106店舗(前年同四半期末115店舗)となりました。

売上高につきましては、「pual ce cin」及び「outlet」は堅調に推移いたしました。主力ブランド「one after another NICE CLAUP」において商品型数の絞り込み等によりブランドイメージの強化を図りましたが、顧客層が限定されたために客数が減少し、全体の売上高も減少となりました。

売上総利益は、原価の見直しによる原価率の改善と商品生産数量の適正化によりプロパー消化率が改善され、前年同期より増加いたしました。販売費及び一般管理費は、売上高の減少に伴う賃借料の減少に加え、不採算店・低採算店の退店に伴う人件費及び減価償却費の削減により、減少いたしました。

以上の結果、当第3四半期累計期間の売上高6,661百万円、営業利益33百万円、経常利益29百万円、四半期純損失41百万円となりました。

なお、平成27年1月期第1四半期より四半期財務諸表を作成しておりますので、前年同四半期累計期間との比較分析は行っておりません。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ571百万円増加し7,557百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加390百万円、商品の増加267百万円に対し、有形固定資産の減少26百万円、敷金及び保証金の減少38百万円等によるものであります。

② 負債

当第3四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ645百万円増加し2,461百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加604百万円、長期借入金の増加177百万円、賞与引当金の増加49百万円に対し、短期借入金の減少169百万円等によるものであります。

③ 純資産

当第3四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ74百万円減少し5,096百万円となりました。これは主に、利益剰余金の配当金40百万円、四半期純損失41百万円等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月14日に公表いたしました業績予想を平成26年9月10日に修正しております。修正理由につきましては平成26年9月10日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、当企業集団の取扱う衣料品や雑貨などのファッション商品は、気象条件により売上が変動しやすく、天候不順等の気象条件が業績に影響を及ぼす可能性があります。また、当業界においては、第4四半期会計期間にバーゲンセール期間があり、その動向により、売上高及び売上総利益が変動し業績に影響を及ぼす可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成26年1月31日) | 当第3四半期会計期間 (平成26年10月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,953,640 | 4,344,447 |
| 売掛金 | 577,547 | 588,594 |
| 商品 | 435,417 | 702,496 |
| 原材料及び貯蔵品 | 6,494 | 8,351 |
| その他 | 49,049 | 27,347 |
| 貸倒引当金 | △14,145 | △1,614 |
| 流動資産合計 | 5,008,005 | 5,669,623 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 395,534 | 368,620 |
| 無形固定資産 | 8,053 | 6,978 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 1,327,036 | 1,288,911 |
| その他 | 313,937 | 293,019 |
| 貸倒引当金 | △66,192 | △69,329 |
| 投資その他の資産合計 | 1,574,781 | 1,512,601 |
| 固定資産合計 | 1,978,368 | 1,888,200 |
| 資産合計 | 6,986,373 | 7,557,823 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 655,235 | 1,260,027 |
| 短期借入金 | 220,000 | 50,693 |
| 未払法人税等 | 54,456 | 42,239 |
| 賞与引当金 | 36,606 | 85,898 |
| 引当金 | 430 | 800 |
| その他 | 360,995 | 403,189 |
| 流動負債合計 | 1,327,722 | 1,842,847 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | — | 177,297 |
| 退職給付引当金 | 274,642 | 234,559 |
| 資産除去債務 | 190,904 | 184,862 |
| その他 | 22,280 | 21,575 |
| 固定負債合計 | 487,826 | 618,294 |
| 負債合計 | 1,815,549 | 2,461,142 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 768,520 | 768,520 |
| 資本剰余金 | 807,750 | 807,750 |
| 利益剰余金 | 4,420,497 | 4,337,782 |
| 自己株式 | △813,110 | △813,110 |
| 株主資本合計 | 5,183,656 | 5,100,941 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △12,832 | △4,260 |
| 評価・換算差額等合計 | △12,832 | △4,260 |
| 純資産合計 | 5,170,824 | 5,096,681 |
| 負債純資産合計 | 6,986,373 | 7,557,823 |

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

| | 当第3四半期累計期間 (自平成26年2月1日 至平成26年10月31日) |
|--------------|--|
| 売上高 | 6,661,615 |
| 売上原価 | 2,839,871 |
| 売上総利益 | 3,821,744 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,788,636 |
| 営業利益 | 33,107 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 4,006 |
| 貸倒引当金戻入額 | 6,100 |
| その他 | 3,462 |
| 営業外収益合計 | 13,568 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 1,305 |
| 投資有価証券売却損 | 4,030 |
| 投資事業組合運用損 | 11,182 |
| その他 | 956 |
| 営業外費用合計 | 17,474 |
| 経常利益 | 29,201 |
| 特別利益 | |
| 固定資産売却益 | 15,138 |
| 特別利益合計 | 15,138 |
| 特別損失 | |
| 固定資産除却損 | 48 |
| 減損損失 | 42,391 |
| 特別損失合計 | 42,439 |
| 税引前四半期純利益 | 1,900 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 44,353 |
| 法人税等調整額 | △705 |
| 法人税等合計 | 43,647 |
| 四半期純損失(△) | △41,747 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当第3四半期累計期間(自 平成26年2月1日 至 平成26年10月31日)

当社グループは、衣料品販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。